fructus suos facit ; quod propinquus stirpis hæredum venditum retrahat. Deficiente vero, vel dubia consuetudine localis præfecturæ, tum in materia consuetudinum nostrarum non est recurrandum ad ius Romanum, sed vicinas et generales, et promiscuas consuetudines Galliæ. Ius autem Romanum nullo modo hic est, nec esse potest commune, nisi in locis, (ut in hoc regno) quæ iure scripto reguntur, ubi maior adhuc pars scripti iuris exoleuit. (...) Ergo consuetudines nostræ sunt ius commune. Verum est quod quædam sunt generaliores aliis, quædam kuriai ad quas cum vicinis recurrandum. Ultimo vero loco e iure scripto Romano mutuamur, quod et æquitati consonum et negotio quo de agitur, aptum congruumque invenitur, non quod unquam fuerimus subditi Iustiniano magno, aut successoribus eius ; sed quia ius illo auctore a sapientissimis viris ordinatum, tam est æquum, rationabile et undequaque absolutum, ut omnium fere christianarum gentium usu, et approbatione commune sit effectum" (C. DUMOULIN, Opera omnia, t. I, Commentarii in Consuetudines Parisienses, op. cit. en note 36, tit. primus, De Fiefs, n. 107-110, col. 44-45).

"Les Francs et les Gaulois eurent toujours des coutumes générales et communes, notamment dans le domaine des successions, des héritages et gains nuptiaux, des fiefs, des censives, des retraits, , tout à fait dérogoratoires au droit des Romains auquel les Francs ne furent jamais soumis ; et ces coutumes générales et communes constituaient le droit particulier et commun des Francs et des Gaulois. Au départ, les coutumes locales étaient plus rares, alors que le tribunal suprême, ou Parlement ambulatorie, était unique dans tout le Royaume, quoique les coutumes locales aient pu se multiplier et se diversifier au cours des temps, de même que leurs détroits : cependant, ces droits généraux et particuliers des Francs subsistèrent toujours, comme quand les héritages étaient déférés aux souches et aux lignes desquels ils procédaient, du fait qu'ils peuvent passer par ce même droit aux héritiers légitimes ; quand le seigneur du fief fait siens les fruits par prise de possession du fait de la défaillance de mâle ; en ce que le proche parent de la souche opère retrait du bien d'héritage vendu. De fait, face à une coutume locale douteuse ou manquante, alors on ne doit pas recourir au droit romain pour ce qui est de la matière de nos coutumes, mais aux coutumes de Gaule, voisines, proches et générales. Ici le droit des Romains n'est d'aucun usage et ne peut être droit commun, si ce n'est dans les lieux (comme dans ce Royaume) qui sont régis par le droit écrit, où une grande part du droit écrit est encore développée. (...) Donc, ce sont nos coutumes qui sont le droit commun. Il est vrai que certaines sont plus générales par rapport aux autres, ce sont les coutumes maîtresses (souligné par nous), auxquelles, avec les voisines, il faut recourir. Ce n'est qu'en dernier ressort, à la vérité, que nous empruntons au droit écrit romain, parce qu'on le trouve conforme à l'équité et apte à s'appliquer à la tâche dont il est question, et congruent, non parce que nous aurions jamais été soumis au grand Justinien, ou à ses successeurs ; mais parce que , du fait de cet auteur, le droit fut ordonné par de très savants personnages, parce qu'il est équitable et parfait en toutes choses, afin que tout soit fait par l'usage des peuples chrétiens et par accord